de reazim în construirea biografiei lui exacte. Aceste date
ni le serveşte revista „Familia." alui Iosif Vulcan - tipărită
la Budapesta.

Prima notiţă despre Popescu o găsim în numărul
din 5/17 Iulie 1865 la pag. 51.

„Publicaţiunea stipendieloru şi ajut6reloru Mocio
niane pe anulu scalar 186415, No. 33/m in Rom'a:

Dlu pictare academicu Nic. Popescu d'in sum'a de

MuzeuI:Bănăţean. N. Popescu: Studiu din Viena.

900 fl. ce i-s'a aplacidatu începându dela 1 Maiu a. c.
pentru mai îndelunga perfeptiunare în artea sa, până
acum 256 fl."

Sigur de existenţă de acum, tânărul Popescu îşi
caută de studiu iar paralel cu aceasta e foarte mult preocu
pat şi de probleme naţionale. Intre schiţele sale tinereşti
ce se păstrează în Muzeul nostru este şi un desen viguros
reprezentând pe Mihai Viteazul, apoi o schiţă de care ne
vom ocupa mai jos reprezintând 11Unirea11

•

ln „Familia" din 15/27 februarie 1866 la pag. 59
găsim publicată următoarea informaţie:

lată ce scrie cronicarul la rubrica „Literatură şi artă"
în numărul 29 din 16/28 Iulie 1867 pag. 350-351 :

PICTURA.

D. N. Popescu, pictorulu nostru nationalu rentornandu de la
Rom'a a adusu cu sine mai multe opere ale sale, prin cari ni-a facutu
o surprindere forte placuta. Dintre aceste unele au fost espuse in
espusetiunea de arte din Rom'a si au fost laudate de barbatii cei mai
competinti do acolo.